[47va] Solutia. Dicendum²⁶ quod in rerum ordine invenitur anima media intercorruptibiles et incorruptibiles creaturas; unde non irrationabiliter²⁷ de immortalitate ipsius dubitatur, ut enim dicitur in secundo Ethicorum, «Extremi litigant de media regione. »²⁸ Convenit enim cum substantiis incorruptibilibus in hoc quod est intelligens; et ex hoc videtur incorruptibilis esse. Convenit cum substantiis corruptibilibus ex hoc quod est corruptibilis corporis forma; ex quo videtur et ipsa corruptibilis esse.

Sciendum tamen quod, ad immortalitatem anima hostendendam, et si per quedam immortalitatis ipsius signa procedatur quasi quibusdam viis, una est tamen via demonstrans²⁹ immortalitatem ipsius, et propter quid immortalis sit hostendens.

Hostendit siquidem Plato animam esse immortalem ex hoc quod est movens seipsam. Cum enim in hoc videantur viventia a non viventibus differre, quod viventia movent seipsa, ut animalia, non viventia vero non moventur nisi ab aliis mota, in huiusmodi moveri vitam viventium constituerunt. Unde corpus, quod movetur ab anima, per hoc moritur quod ab anima separatur, que ipsum movet. Cum igitur anima sit primum movens seipsum, non potest a suo motore separari, cum nihil a seipso separetur. Unde ne[c] in ipsa potest motus vite deficere. Et ex hoc concludebat Plato animam esse³⁰ immortalem.—

²⁶ Solutia. Dicendum repetitur.

²⁷ irrationabiliter/irrationabiliter.

²⁸ ARISTOTLE, *Ethics*, II, 7; I 107b32, in *Aristoteles Latinus*, XXVI, 1-3; ed. R.A. GAUTHIER, Leyden-Brussels, 1973, fasciculus 4, p. 406.

²⁹ demonstrans/demonstrans

³⁰ MACROBIUS, *In Somnium Scipionis*, II, 13, 10; ed. I. WILLIS, Leipzig, 1963, II, 134.

English Translation

Along with these arguments, it is asked whether a creature could subsist for a moment if God would not conserve it in being, and whether God could give a creature this power: that because of its constitutive principles, it could maintain itself in being without the intervention of God. It seems that it is possible because an artisan who is of lesser power than God could work in such a way that even after his work the artifact remains, as when a house remains even when its construction is over. With more reason therefore, God could give this power to His creature.

Solution. In the order of things, the soul is found among the corruptible and the incorruptible creatures; that is why, it is not unreasonable to doubt about its immortality as mentioned in II Ethicorum: ‘the extremes dispute about the middle region’. It is like the incorruptible substances because it understands, and because of this, it would seem that it is incorruptible. It is like the corruptible substances insofar as it is the form of a corruptible body, and because of this, it would seem that it is also corruptible itself

However, for the demonstration of the immortality of the soul, even though there are some signs of its immortality that seem like ways, there is only one path that demonstrates its immortality and explains why it is immortal.

Plato demonstrated the immortality of soul starting from the fact that the soul moves itself. It is evident that living things are distinguished from non-living things because they move themselves, as for example, the animals, while the non-living do not move unless something moves them; because of this, it is said that the life of the living consists in self motion. The body, moved by the soul which moves itself, dies when it is separated from the soul. As the soul is its own prime mover, it cannot be separated from its own motor, as nothing could be separated from itself. That is why, it cannot in itself lack the vital motion. From this, Plato concluded that the soul is immortal.—

Latin

Sed cum movere seipsam, secundum Platonem, non tantum anime humane conveniat sed et brutorum, que localiter moventur ab anima, ex eadem ratione sequitur quod, sicut anime hominis, ita et brutorum sint immortales. Et hoc ipsum Plato ponebat. ³¹Quod quidem et fidei repugnat, ut patet in libro De Ecclesiasticis Dogmatibus, ³²et rationi contrariatur, cum nulla operatio in brutis appareat nisi que per corpus exercetur. Ratio etiam positionis, scilicet quod anima sit movens seipsam, ostenditur esse falsa ab Aristotele in primo De Anima.³³ Cum ergo immortalitas sit propria anime humane, oportet quod rationes immortalitatis sumantur ex eo quod est proprium anime humane inter ceteras animas, quod est intelligere.

1. *Ex hoc enim ipso quod anima humana intelligit necessaria et perpetua, sicut veritatem ipsam, et universalia et principia, et conclusiones scientiarum, manifeste apparet quod incorruptibilis sit. Intellectum enim est perfectio intelligentis. Oportet autem et perfectionem et perfectibile sub uno genere contineri. Unde si ea que sunt intellecta ab humana anima sunt incorruptibilia in quantum huiusmodi, oportet humanam animam in genere incorruptibilium esse. Nee est instantia quod oculus corruptibilis incorruptibile corpus solis aut lune potest videre. Non enim oculus cognoscit rem incorruptibilem secundum id quod incorruptibilis est, sed secundum aliquid quod est commune incorruptibilibus et corruptibilibus, scilicet secundum lumen. Anima autem humana intelligit incorruptibilia secundum id quod incorruptibilia sunt, in tantum quod etiam res corruptibiles non intelligit nisi secundum quod incorruptibiles sunt, dum universalia eorum intelligit. Ex quo evidenter apparet quod anima humana nata est perfici incorruptibilibus sicut propriis³⁴ perfectionibus; quod non esset, nisi ipsa incorruptibilis esset.*